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Anotace

PAUDEROVÁ, Michaela. Komparativní studie výskytu rizikového chování u žáků církevních škol v

porovnání s rizikovým chováním u žáků škol státních. Hradec Králové, 2015. 129 s. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové.

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizikového chování u studentů středních škol církevních

a veřejných. V teoretické části práce definuje pojem rizikové chování, seznamuje s pojmy příbuznými,

vymezuje jeho formy a jejich členění s důrazem na ty, které mohou být spojeny se školním prostředím.

Následně se zaměřuje na vybrané rizikové chování, kterým je užívání návykových látek a šikana. Dále se

práce věnuje prevenci těchto jevů, vymezuje protektivní a ohrožující faktory a zaměřuje se na faktory na

úrovni školy a její úlohu v realizaci primární prevence rizikového chování. Práce dále definuje pojem

škola, popisuje její hlavní funkce a rozdělení škol. Dále práce uvádí specifika církevních škol, jejich

smysl, poslání a postoj k výchově a rizikovému chování jejich studentů. V praktické části je zpracován

kvantitativní výzkum zaměřený na výskyt vybraných forem rizikového chování u studentů středních škol

církevních a veřejných a na úlohu školy v jeho prevenci. Cílem práce je zjistit, zda se prostředí a specifika

církevních škol prokáží jako protektivní faktor v prevenci rizikového chování či nikoliv.

Klíčová slova: rizikové chování, škola, prevence, protektivní faktory, církev

Annotation

PAUDEROVÁ, Michaela. Comparative study of the incidence of risk behavior among students of

religious schools in comparison with risk behavior among students of state schools. Hradec Králové,

2015. 129 pp. Bachelor thesis. University of Hradec Králové.

The bachelor thesis deals with the topic of risk behaviour among students at secondary state and religious

schools. In the theoretical part it defines risk behaviour and relative terms, describes its division and

forms with emphasis on forms which can be related to the school environment. Then it focuses on

substance abuse – alcohol, cigarettes and marihuana and bullying. Then it describes prevention of risk

behaviour, it defines protective and risk factors of prevention of risk behaviour and focuses on school -

level factors and the role of school in realization of primary prevention of risk behaviour. Then it defines

the term school, its function and division of schools. Then there is a description of religious schools with

emphasis on their sense and attitude to risk behaviour of students. The practical part is based on

quantitative research which is focused on the prevalence of risk behaviour among students of state and

religious schools and on the role of school in its prevention. The aim of the thesis is to find out whether

religious schools prove to be a protective factor in prevention of risk behaviour or not.
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Úvod

„Škola vzdělává, aby vychovávala“

(Kongregace pro katolickou výchovu, 1997, s. 7).

Úvodní citát nám říká, že posláním školy není vybavit studenty „pouze“ vědomostmi,

ale také souhrnem určitých norem a hodnot. Tímto úkolem se škola podílí na formování

osobnosti dospívajících. Povinností školy je také garantovat svým studentům bezpečné

prostředí a negativním jevům bránit. Těmito svými úkoly se škola významně podílí na

prevenci rizikového chování. Dle Světové zdravotnické organizace je rizikové chování

nejčastější příčinou úmrtí mladých lidí mezi patnáctým a devatenáctým rokem života.

Ve snaze o řešení této situace se v současné době výzkumy soustředí na protektivní

faktory, které by měly dospívající před nebezpečím bránit. Jak již víme, jednou

z institucí, které hrají v předcházení rizikového chování důležitou roli, je právě škola.

Nabízí se proto otázka, zda školy svou ochrannou funkci a úlohu v prevenci plní tak, že

se jejich snaha skutečně odrazí na chování studentů a jejich prostředí bude bezpečným

místem. Školami, jež nabízí studentům specifické výchovné působení, obohacené o

duchovní rozměr, jsou školy církevní. Zjistit, zda církevní školy budou své funkce plnit

lépe než školy veřejné a jejich prostředí a specifika se prokáží jako protektivní faktor

v prevenci rizikového chování, je cílem této práce. Volba tématu vycházela z autorčina

zájmu v budoucnu působit jako školní metodik prevence rizikového chování.

V první kapitole teoretické části práce se budeme věnovat rizikovému chování,

ve druhé blíže popíšeme jeho vybrané formy, a to užívání návykových látek a šikanu.

Další kapitolou teoretické části práce bude prevence rizikového chování, především zde

bude kladen důraz na úlohu školy v její realizaci a na protektivní faktory. V následující

kapitole se budeme věnovat škole a vymezíme její hlavní funkce. Důležitou

podkapitolou bude církevní školství, kde se zaměříme na jeho specifika, kterými se liší

od škol veřejných, na jeho postoj k edukaci, dále zde pozornost bude věnována také

duchovnímu rozměru, který je základní charakteristikou prostředí církevních škol.

V poslední kapitole teoretické části práce se zaměříme na postoj katolické církve,

zřizovatele církevních škol, k rizikovému chování žáků a studentů. Cílem teoretické

části je především vymezit předpoklady církevních škol k tomu být protektivním
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faktorem v prevenci rizikového chování, jenž je základním problémem, kterým se

zabývá část praktická.

V praktické části navážeme na část teoretickou. Jejím cílem je zjistit, zda se

církevní školy prokáží jako protektivní faktor v prevenci rizikového chování. K tomuto

účelu budou v praktické části zpracovány výsledky dotazníkového šetření. To bude

zaměřeno na užívání návykových látek u studentů obou druhů škol a na šikanu.

Šetřením bude sledován i postoj k těmto jevům, jejich výskyt ve školním prostředí

a v neposlední řadě se položky dotazníku také zaměří na to, zda a jak škola plní své

funkce očima svých studentů. Součástí bude také pohled učitelů na tuto problematiku,

jenž bude následně porovnán s údaji získanými od studentů. Ačkoli původním záměrem

bylo věnovat se i školám základním, práce bude věnována školám středním. Jak se

dočteme v další části textu, na středních školách je obecně větší možnost zařadit do

vzdělávacího plánu i předměty, které zprostředkovávají studentům křesťanské,

duchovní, kulturní, etické a další hodnoty, je zde větší možnost působení školy na

chování studentů. Tento argument byl při rozhodování o uskutečnění šetření zohledněn.

Zároveň je nutno zmínit, že ačkoliv v názvu práce je uveden pojem „státní škola“, bylo

autorce práce doporučeno nahradit jej pojmem „veřejná“, který zde bude proto

používán.

Tato práce by měla přinést porovnání škol z hlediska výskytu rizikového

chování, a to jak z pohledu samotných studentů, tak i z pohledu jejich učitelů. Smyslem

práce je ukázání možných rozdílů v přístupu škol k prevenci rizikového chování,

v postoji k výchovné složce edukace a v neposlední řadě by výsledkem měla být také

informace o tom, která ze škol plní podle studentů lépe své funkce a působí tak

významněji na jejich chování. Práce by měla vést také k zodpovězení otázky, zda

existuje prostředí, které rizikové formy chování nezná nebo jimi je zatíženo méně, než

je obvyklé. Práci by mohli využít pedagogové, kteří svou pozornost věnují problematice

rizikového chování a také rodiče, kteří škole předávají značný díl odpovědnosti za

prevenci rizikového chování a hledají pro své dospívající dítě bezpečné prostředí.

V neposlední řadě může sloužit i samotným školám, výsledky práce by pro ně mohly

být přínosné.
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Teoretická část

1 Rizikové chování

Současná mladá generace je ohrožována oproti předchozím daleko širším spektrem

nebezpečí, která negativně ovlivňují její hodnotový žebříček. Jedním z těchto nebezpečí

je i nabídka toho, co by jí mohlo život zdánlivě zpříjemnit či usnadnit. Jedná se o

nabídku takových forem chování, které ohrožují nejen vývoj samotných dospívajících,

ale celé společnosti. Alespoň do jedné z nich se zapojí až polovina adolescentů ve věku

od patnácti do devatenácti let. Je zřejmé, že ohrožení dospívajících tímto nebezpečím je

příliš vysoké na to, aby mu nebyla věnována dostatečná pozornost. Formy chování,

které se vymykají a představují ohrožení, se souhrnně nazývají pojmem rizikové

chování (Vacek, 2004, online).

Pojem rizikové chování je složen ze slov riziko a chování. Slovo riziko pochází

z italského „risico“, které bylo používáno pro označení úskalí během plavby. Dnes se

slovo riziko vykládá jako nebezpečí, vysoký předpoklad nezdaru a ztráty (Dolejš, 2010).

Chování je pak možno vyložit jako každou aktivitu jedince, která je pozorovatelná

druhým člověkem nebo laboratorními přístroji (Juklová, 2010). Pojem rizikové chování

lze vymezit jako soubor aktivit, reakcí a projevů člověka, které jsou nebezpečné


[…]


vnímám velmi podobně - krásná atmosféra, otevřené vztahy - i když tady ten vliv vidím

spíš jako přínos od učitelů, děti jsou malé a ještě se hledají.

Tak cokoliv mě napadlo, máte tu, snad z toho něco využijete, moc zdravím

a přeju hodně úspěchů a pevné zdraví v novém roce! Petra Stejskalová“ (Stejskalová,

učitelka, církevní gymnázium 28. prosince 2014).

Respondent č. 2. metodička prevence z církevního gymnázia, Mgr. Ivana Kvitová

1) Jste učitelkou a zároveň i metodičkou prevence rizikového chování na církevním

gymnáziu. Charakteristikou církevní školy je duchovní rozměr prostředí. Myslíte si, že

by duchovní zaměření školy mohlo pozitivně působit na chování studentů?

„Co Vám můžu říct já, sama za sebe, myslím si, že duchovní rozměr u nás

nehraje zcela zásadní roli. Myslím si, že na studenty velmi pozitivně působí skutečnost,

že naše škola je malá, všichni se tu vzájemně známe a panuje tu velmi přátelská

atmosféra. Samozřejmě, že duchovní rozměr je u nás patrný, působí zde spirituál, ale

otevřen, přátelské vztahy, to si myslím, že je zásadní, duchovní rozměr je důležitý hlavně

pro věřící studenty, kteří zde najdou, co hledají.“

Děkuji.

Na toto místo by se patřilo uvést také názor studentů. Ti uváděli, že duchovní

rozměr je důležitý pro věřící, nicméně přináší jim odlišné poznání, jeden student uvedl,

že přínos spatřuje v tom, že se dozví o různých náboženstvích a dokáže se v této

problematice lépe orientovat. Je nutno zmínit, že při otázce na duchovní rozměr studenti

reagovali také podrážděně a bránili svou školu před předsudky, podle kterých se, jak

studenti sami tvrdili, ve škole jen modlí a nic se neučí. Ve shodě se svými učiteli pak

dodali, že je na školách přátelská atmosféra, ocenili individuální přístup a vstřícnost

učitelů, ale zároveň potvrdili, že šikana se jejich škole opravdu nevyhnula.
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Příloha C. Dotazníky a razítka z vybraných škol

Na následujících stranách přidáváme úplné znění dotazníků pro studenty a pro učitele

a razítka z vybraných škol, které nepožadovaly zachování anonymity.

Dotazník pro studenty

Dobrý den, milé studentky a milí studenti,

jsem studentkou 3. ročníku speciální pedagogiky na Univerzitě Hradec Králové.

Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který bude součástí mé bakalářské

práce. Otázky se věnují užívání návykových látek a šikaně. Dotazník je rozdělen na 4

části, každá je oddělena nadpisem. Na otázky odpovídáte zaškrtnutím políčka , ale

pokud se spletete, nic se neděje .

Prosím, odpovídejte pravdivě. Není čeho a koho se bát, dotazník je anonymní,

nepodepisuje se. Děkuji za Vaši upřímnost a čas.

6

7

8

Dotazník pro pedagogy

Vážené paní učitelky, Vážení páni učitelé,

jmenuji se Michaela Pauderová, jsem studentkou speciální pedagogiky na Univerzitě Hradec

Králové a v rámci své bakalářské práce zpracovávám výzkum věnující se rizikovému chování. V

práci se zabývám úlohou školy v prevenci rizikového chování. Dovoluji si Vás tímto požádat o

vyplnění krátkého dotazníku, kde vyjádříte své názory na tuto problematiku.

Mnohokrát děkuji za upřímnost, ochotu a Váš čas.

Škola: církevní veřejná/soukromá gymnázium SOŠ SOU

1. Co je v úloze školy důležitější:

a) to, že vychovává, b) to, že vzdělává, něco studenta naučí c) obojí stejně

2. Pokud jste uvedli rozdíl, vyjádřete prosím,

jak se důležitost těchto úkolů školy liší:

(1- nedůležité, 5 – hlavní, nejdůležitější) 1 2 3 4 5

a) to, že vychovává, provází dospívajícího

b) to, že vzdělává, něco naučí

3. Co je důležitější?

a) jaké má student známky b) jak se student chová c) obojí stejně

4. Pokud se důležitost liší, vyjádřete prosím rozdíl na škále:

(1- nedůležité, 5 – hlavní, nejdůležitější) 1 2 3 4 5

a) jaké má student známky

b) jak se student chová

5. Jakou odpovědnost za prevenci rizikového

chování má 1 2 3 4 5

podle Vás škola? (1 žádnou, 5 největší, hlavní)

6. Do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzením?

(1 – zcela souhlasím, 2 – souhlasím, 3 – nevyhraněný názor, 4 – nesouhlasím, 5 – zcela

nesouhlasím)

Škola a školní prostředí motivují

studenty k tomu, aby se chovali slušně a dle 1 2 3 4 5

pravidel.

7. Jak hodnotíte zatížení Vaší školy rizikovým

chováním 1 2 3 4 5

studentů? (1 žádné, 5 vysoké)

8. Uveďte nejčastější typy rizikového chování ve Vaší škole (pokud o nějakých víte):

9. Možná jste toto již zmínil/a, ale rozhodněte, jestli jsou tato tvrzení pravdivá (ANO) či

nikoliv (NE):

a) Studenti naší školy kouří před školní budovou nebo
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v její blízkosti. ano ne nevím

b) Tento školní rok se u nás

Objevila šikana. ano ne nevím

c) Někteří studenti chodí

v průběhu volných hodin

na sklenku alkoholu. ano ne nevím

10. Chtěl/a byste něco doplnit k úloze školy v prevenci rizikového chování?

Děkuji mnohokrát za Váš čas a Vaši ochotu.

10