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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autora předkládá poměrně obsáhlou práci na téma komparace rizikového chování žáků
církevních a veřejných. Toto se mi jeví jako velmi aktuální téma a to s ohledem na určitou,
jistou/nejistou názorovou a hodnotovou rozpolcenost současné mladé generace. Práce však
vyžaduje skutečnou komparaci toho, co může eliminovat rizikové chování neb se dá do jité
míry předpokládat, že křesťanské hodnoty „vedou“ k vlastní sebereflexi studentů církevních
škol. Volbu tématu chválím.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka předkládá práci, která je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Jsem
toho názoru, že by text nemusel obsahovat tolik teorie o rizikovém chování ale mnohem více
(v textu to v zásadě není) by mělo být pojednán o hodnotové orientaci současné mládeže.
Absentování takových témat považuji za zásadní. Je mi líto, ale celá teoretická část se mi jeví
jako příliš povrchní a v zásadě nepojednává o podstatě. Toto by měla autorka objasnit.
Část praktická je zaměřena na dosažení vytknutého cíle. Ovšem i praktické výzkumné šetření
nejde po podstatě věci. V zásadě ověřuje, co se dá očekávat a neptá se otázkou „Proč?“ Tato
otázka by totiž odhalila, z jakého důvodu je možné církevní školu považovat za protektivní
prostředí. Stanovené hypotézy nebo spíše výzkumná tvrzení se mi jeví jako prvoplánové
zjišťování očekávaného. Ovšem hypotézy označené jako H7 a H8 jsou neodůvodnitelné.
Atakují totiž méně kvalitní práci učitelů na veřejných školách. S takto stanoveným
výzkumném problémem nemohu souhlasit – autorka pro něho nemůže mít důvody! Prosím o
objasnění!

Přistoupím-li na postup studentky Pauderové, nejsem si jist, že tvrzení respondenti byli
dospělí je přijatelné, hovoří-li o věkové kategorii 15-17 let. V zásadě musím konstatovat, že se
autorka ptá po názorovém spektru studenů různých škol a to bez ohledu na to, zda samotná
škola má vliv na pohled na rizikové chování. Bezpochyby by moje obavy o smysluplnosti textu
rozptýlily otázky spojené s vírou samotných studentů, pro něž může mít jistý filtrační funkci.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ne

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano s výhradami

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Nemám.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)
Otázky viz výše.
Jaký smyl má Vaše práce pro speciálněpedagogickou teorii a praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

dobře

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

14. 4. 2015 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D.
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